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 Naturskolan i Sollentuna 
Verksamhetsberättelse 2008 

Inledning 
Naturskolan startade 1984 som en av landets första Naturskolor. Naturskolan jobbar efter 
mottot ”att lära in ute”. Naturskolan har en kommunövergripande verksamhet som erbjuder 
pedagoger kompetensutveckling tillsammans med sina elever genom handledning i praktiken. 
Några av Naturskolans mål är att stimulera förskolor och skolor att lära känna sin närnatur 
och använda den i sin verksamhet, att sprida pedagogiska metoder för uteundervisning samt 
väcka intresse och engagemang för hållbar utveckling.  
 

Organisation 
Naturskolan ingår organisatoriskt som en del av den kommunala enheten Tegelhagens skola 
och förskola. Naturskolan, Tegelhagen, förskolan Natura och förskolan Vildmarken bildar 
tillsammans Utomhuspedagogiskt Centrum. Syftet med Utomhuspedagogiskt Centrum är att 
sprida och utveckla utomhuspedagogik. Under året har en presentationsfolder för 
Utomhuspedagogiskt Centrum producerats.  
 

Abonnemang 
Antalet skolor som samarbetar med Naturskolan via abonnemang har ökat under 2008. 
Antalet elever som har utedagar med Naturskolan under ett läsår har ökat från 3 473 till 3 870, 
en ökning med 11 %. Varje skola betalar en abonnemangsavgift baserat på skolans elevantal. 
Abonnemanget subventioneras dessutom av Barn- och ungdomsnämnden via en 
”Naturskolepeng” per elev.   
Vad omfattar abonnemang med Naturskolan? 
·  En utedag per läsår för varje klass/barngrupp (20-30 elever/grupp). Under utedagen görs 

undersökningar i naturen vid Naturskolan eller runt den egna skolan.  
·  Lån av utrustning och litteratur för naturstudier runt den egna skolan. Detta gäller ej den 

utrustning som de aktuella dagarna används av grupper som besöker Naturskolan. 
·  30% rabatt på kursavgiften på kurser i Naturskolans (utomhuspedagogiskt centrum) 

kursprogram. 
·  2-3 lärare från varje skola inbjuds till ”abonnemangskurs” en eftermiddag per termin. Det 

är ett tillfälle för erfarenhetsutbyte kring utomhuspedagogik och hållbar utveckling. 
 
Skola med abonnemang Antal elever 
  
Ekbacka 73 
Runan 330 (dubbelt) 
Gillbo/Gröndal 131 
Gärdeskolan 421 
Helenelundsskolan 349 
Häggviksskolan 125 
Kokalite/grindskolan 17 
Mikaelsskolan 66 
Mimer och Fenix 20 
Norrviken 62 
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Skälbyskolan 155 
Sofielundsskolan 504 
Förberedelseklasserna 44 
Sollentuna Musikklasser 180 
Tal o språkcentrum (Brageskolan) 61 
Tegelhagen 306 
Töjnan 86 
Utbildning Silverdal 638 (dubbelt) 
Utbildning Silverdal Aspergerklasser 26 
Vaxmoraskolan 276 
Antal elever 3 870 
 

Utedagen – handledning i praktiken 
Pedagogen har, tillsammans med sina elever, återkommande utedagar med Naturskolan. 
Målet är att pedagogen höjer sin utomhuspedagogiska kompetens och får handledning i 
praktiken. Pedagogen och klassen kommer till Naturskolan vid Väsby gård på Järvafältet eller 
Naturskolan kommer till klassens närnatur. Några av kommunens skolor har fin närnatur och 
väljer att med framförallt de yngre barnen ha utedagen runt sin skola. 
Naturskoledagen är en heldag där naturskoleläraren träffar klassen på morgonen och leder 
sedan pedagogen och klassen i olika undersökningar, övningar och lekar. Naturskoledagen 
skall upplevas som lustfylld, spännande och lärorik. Eleverna får själva göra upptäckter och 
undersökningar i naturen. Naturskoledagen är till allra största delen en utedag men vid riktigt 
dåligt väder finns möjlighet att gå inomhus. Lokalerna används också för efterarbete och 
fördjupade studier av det som eleverna upptäckt ute.  
Naturskolan erbjuder ett smörgåsbord av teman, totalt 15 st. De olika teman har en tydlig 
koppling till läroplanen och kursplanerna inom flera av skolans ämnen och för olika åldrar. 
Naturskolans elevteman finns beskrivna på www.sollentuna.se/naturskolan. 
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Abonnemangskurs 
Årets träffar var 22 april med temat ”Säkert ute” och 14 oktober med temat Pedagogiskt café 
”Grön Flagg”. Totalt deltog 42 pedagoger. Eftermiddagen kring säkerhet var väldigt praktisk 
med stationer brödbak, eld och slöjd. På höstens träff kom Lisa Adelsköld från Håll Sverige 
rent och hade en givande presentation av miljöcertifiering Grön Flagg. 
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Utvärdering av årets utedagar 
Pedagogerna som varit med klassen på Naturskolan besvarar en webbbaserad enkät efter 
utedagen. Enkäten skickas och returneras anonymt via mail. Under 2008 har svarsfrekvensen 
varit 56 %. Enkäten består av 7 frågor och läraren har också möjlighet att lämna egna 
synpunkter. Enkäten används som ett verktyg för att säkra kvaliteten på Naturskolans 
verksamhet. 

Hur upplevde du innehållet i 
Naturskoledagen?
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Kommentarer från enkäten: 
”Kreativa uppgifter som gör att barnen får arbeta fritt under ansvar. Bra att när vi var inne 
(vintertema) och att barnen fick välja egna stationer efter intresse.” 
”Det var bra variation mellan teori, samtal och praktiska övningar.” 
”Det är bra och genomtänkta uppgifter med tanke på barnens ålder (åk 1)” 
”Eleverna var inte sysselsatta hela tiden och det blev lite rörigt  p g a det. Tydligare 
arbetsuppgifter (åk 7).” 
 

Är det något som känts nytt och 
utvecklande för dig som pedagog när 

det gäller arbetssättet under 
naturskoledagen?
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Kommentarer från enkäten: 
”Användandet av bilder och frågor var inspirerande” 
”Kul och intressant att få lära sig hur lätt det är att gå ut i en damm och håva och få upp 
massor av småkryp”. 
”Man får alltid några bra idéer när man är ute med Naturskolan tycker jag.” 
”Kombinationen av lek, arbete och redovisning fungerar bra”. 
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Har Naturskoledagen gjort dig mer 
motiverad att arbeta med 

utomhuspedagogik?
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Kurser i kursprogram – Utomhuspedagogiskt Centrum 
Kursutbudet för läsåret 08/09 med 12 kursdagar presenteras på 
www.naturskolan.se/naturskolan. Kurserna arrangeras av Utomhuspedagogiskt Centrum dvs 
Naturskolan och Tegelhagen gemensamt. Kursen ”slöjda ute” i september genomfördes vid 
Tegelhagens uteklassrum.  
Kurserna vänder sig till personal inom förskola, skola och fritids och marknadsförs i 
Sollentuna samt grannkommunerna som Danderyd, Lidingö, Vallentuna och Täby. Följande 
kurser i kursprogrammet genomfördes under 2008: 

·  Leka, lära matematik-ute 28/5 
·  Slöjda –ute 23/9 
·  Fritids- ute, 9/10, 3/12 
·  Att lära in matematik – ute 6/11 

Ett kurstillfälle fick ställas in p g a för få anmälningar. Den kursen erbjuds igen vt 09. 
Marknadsföring sker till allra största delen via mail men en personlig utdelningstur gjordes 
också vid ett tillfälle under året till skolor och förskolor i Sollentuna. 
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Skräddarsydda kurser 
Utomhuspedagogiskt centrum erbjuder också skräddarsydda kurser. Det är anpassade kurser 
för förskola, skola och fritids för att underhålla och utveckla kunskapen i utomhuspedagogik 
och hållbar utveckling. 
 
Datum Beställare/ innehåll Antal pedagoger 
6 mars WWF, Eksjö, Ekologiska fotavtryck 26 
12 mars WWF, Falkenbersskolan, Kalmar, Ekologiska fotavtryck 26 
20 mars WWF, Wargentinskolan Östersund, Ekologiska fotavtryck  gymnasieelever samt 12 lärare 
25 april Friluftsförskolor AB, Leka lära matte - ute 24 
9 maj Smultronstället, Sollentuna. utomhuspedagogik 18 
18 augusti WWF, Norrtullsskolan, Eksjö. Närmiljön som läromedel 26 
9 sept Servicekontoret, Sollentuna kommun. Hållbar utveckling 15 
16 sept WWF, naturväktarna på Överjärva gård 8 
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17 sept IT-avdelnngen, Sollentuna kommun. IT och miljön 15 
1 okt Utbildning Silverdal, förskolan. Utomhuspedagogik 20 
7 okt Lärarhögskolan, WWF 300 studenter 
 
Från kursdeltagares skriftliga utvärderingar: 

·  Bra med olika typer av praktiska övningar, ingen stress. Härlig miljö. 
·  Jag fick mer än jag hade förväntat mig. 
·  Roligt att få göra och testa själv för att se att det fungerar. 
·  Jag fick ett bättre mattetänk, öppnade ögonen för utematte. 
·  Hela upplägget var bra med blandning av diskussioner, film och en gedigen kunskap. 

 

Projekt 
Under våren jobbar Kalle som projektledare med Naturväktarna på uppdrag av 
Världsnaturfonden. Projektet omfattade ca 200 timmars arbete. I uppdraget ingår att utveckla 
naturväktarnas material samt att sprida materialet. 
Anna Carin jobbar i ett projekt som går under namnet ”ökad måluppfyllelse i NO genom 
utomhus- och äventyrspedagogik” Projektet löper under läsåret 08/09 och Mathias Edgren på 
Tegelhagen är projektledare och projektet berör åk 4 och 5 på Tegelhagen.  
Kristian Kinde har anlitats av Linnés förskola för gårdsutveckling. 
 

Personal 
Under 2008 arbetar naturskolelärare Kalle Lindeborg 75% och naturskoleföreståndare Anna 
Carin Nyberg arbetar 100% från mars och framåt. Under januari och februari jobbar Hans 
Åström som vaktmästare innan han går i pension 20 mars. Lotta Fabricius jobbar 50 % under 
januari och februari som vikarie för Anna Carins tjänstledighet. I utomhuspedagogiskt 
Centrums verksamhet samarbetar naturskolans personal och Tegelhagens personal. 
Kompetensutveckling 
I februari genomförs en gemensam personalresa för all personal på Tegelhagen, Natura och 
Naturskolan. Resan går till Cascais i Portugal. Dagarna fylls med diskussioner och 
studiebesök. 
I april deltar Kalle och Anna Carin på naturskoleföreningens årsmöte och kurs som i år är 
förlagt till Skövde. En inspirerande sammankomst med ca 90 deltagande naturskolemänniskor 
från hela sverige. 
Anna Carin deltar på ”Nationalnyckelkurs” kring skalbaggar i småland i september. 
Kalle och Anna Carin deltar på enhetens återkommande ”Husmöten” med olika innehåll 
såsom genus och temaarbete. 
   
Övrigt 

·  Utomhuspedagogiskt Centrum presenteras på skolmässan på Stinsen 26 januari. Det är 
en lyckad lördag med många intresserade besökare. En ny rollup presenterar 
utomhuspedagogiskt Centrum. 

·  Ett rektorsmöte 30/9 var på Naturskolan. Utomhuspedagogiskt Centrum presenteras 
och rektorerna provar på utomhuspedagogik i praktiken. 

·  Kalle är ledamot i naturskoleföreningens styrelse och deltar på ca 4-5 styrelsemöten 
under året. Kalle är ansvarig för kurs i Earth Education i oktober där Steve van Martre 
är inbjuden. Kalle deltar på styrelsens studieresa till Danmark i september. 

·  Anna Carin deltar på friluftsrådets konferens på Sånga Säby i mars. Visar upp 
Utomhuspedagogiskt Centrum med rollup. 

·  Anna Carin står i Naturskoleföreningens monter på skolmässan i Älvsjö en dag under 
v 44. 

·  Naturskolan tar emot studiebesök från Skotland och England under året. 
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·  Kristian Kinde skriver artikel i Bladet kring utomhusmiljön. 
·  Anna Carin skriver artikel i Bladet kring geologi. 
·  Arbete med processledning inleds i hela organisationen och under året tar Naturskolan 

fram två processer kring ”handledning i praktiken” samt ”bokning av utedag med 
Naturskolan”. 

·  Under v 47 har naturskolan två praoelever från Helenelundsskolan, Malin och Emma 
åk 9. 

 

Naturskola för familjen 
Under tre söndagar; 13 april, 11 maj och 12 oktober har Naturskolan öppet för allmänheten. 
Evenemanget är uppskattat och ger kontakt med sollentunabor, barn och föräldrar. 
Evenemanget beställs av kommunens naturvårdsenhet och sprids via Järvafältets 
programblad. 
 

Julen i naturen 
Första advent arrangerar Utomhuspedagogiskt Centrum ett evenemang för barn och föräldrar 
med Tegelhagens/Naturas föräldrar speciellt inbjudna. Flera stationer med julpyssel med 
naturmaterial fyllde lokalen vid Naturskolan. I Tipin sitter en tomte och barnen får avläsa sin 
framtid i tenn som kyls i vatten. Evenemanget är välbesökt med uppskattningsvis ca 300 
besökare. 
 

Bilder från året 

   
 

   
 
 
Sollentuna 2009-01-12 
 
Anna Carin Nyberg   Kalle Lindeborg 
 


